
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 71                                      DATA 05/02/2024                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 24                  DEL 05/02/2024 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Controlli ambientali finalizzati alla riduzione degli abbandoni di rifiuti e/o 

comportamenti non conformi. 

 Impegno di Spesa per la gestione delle fotocamere - ANNO 2024 -            

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

 

BRUNO-FRANCO ROMINA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

OGGETTO: Controlli ambientali finalizzati alla riduzione degli abbandoni di rifiuti e/o 

comportamenti non conformi. 

 Impegno di Spesa per la gestione delle fotocamere - ANNO 2024 -            

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 44 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Artt. 

151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.” e s.m.i.; 

- C.C. N. 45 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Esame 

ed Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 3  del 08/01/2024, Art.169 del D.Lgs 267/2000- Piano Esecutivo di Gestione 2024-

2026- Approvazione” e s.m.i.;   

 

VISTO il T.U. n. 267/2000; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

PREMESSO 

- che nel territorio del bacino pinerolese il Consorzio ACEA Pinerolese assolve, nelle more 

della piena attuazione della Legge riforma di cui alla Legge Regionale 18/01/2018 n. 1, 

aggiornata dalla L.R. 03/02/2021, n. 4 “Modifiche alla L.R. 10/1/2018 n. 1”, le funzioni 

amministrative connesse all’erogazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani. 

- PREMESSO che il comune di Bricherasio è Ente facente parte del Consorzio Acea 

Pinerolese; 

 

VERIFICATO che il Consorzio ACEA Pinerolese è l’Ente territorialmente competente in quanto 

ai sensi della L.R. 24/2002, è delegato dai Comuni associati alla definizione delle politiche di 

competenza del sistema integrato del Bacino assegnato e all’organizzazione dei servizi di igiene 

urbana. 

 

PREMESSO CHE: 

- La normativa vigente in materia di gestione dei rifiuti stabilisce che i Comuni abbiano una 

raccolta differenziata pari al 65% 

- Il Regolamento Comunale di gestione dei rifiuti urbani prevede precise sanzioni per i 

soggetti che non rispettano quanto previsto dallo stesso regolamento e dalle altre norme 

vigenti in materia di gestione rifiuti 

- L’art. 12 del Contratto dei servizi stipulato tra il Consorzio e il soggetto gestore stabilisce 

che il consorzio “ha la facoltà di procedere, attraverso i propri uffici e/o mediante la 

collaborazione dei comuni beneficiari dei servizi, a controlli e verifiche sul livello del 

servizio reso alla cittadinanza, sullo stato di applicazione della carta dei servizi, del 

contratto di servizio e sull’osservanza delle norme stabilite dalla normativa vigente e dal 

contratto stesso, secondo i tempi e le modalità che riterrà più opportuni” 



- E’ stata ravvisata da parte del Consorzio ACEA Pinerolese (di seguito “il Consorzio”) la 

necessità di svolgere dei controlli capillari sul proprio territorio finalizzati al controllo sul 

rispetto da parte degli utenti delle norme in materia di gestione rifiuti, ma che, per ottenere 

risultati apprezzabili, sia necessaria una accurata strutturazione e un elevato livello di 

integrazione delle attività svolte dai singoli Comuni in materia. Detta necessità traspare in 

modo evidente con l’avvio del progetto di ristrutturazione del servizio di igiene ambientale 

che coinvolgerà via via tutti i comuni del bacino pinerolese; pertanto l’attività di vigilanza 

verrà condotta prioritariamente nei comuni interessati dal progetto di ristrutturazione del 

servizio e nelle aree limitrofe (territori interessati da eventuali fenomeni di migrazione dei 

rifiuti)  

- Le Amministrazioni dei Comuni appartenenti al Consorzio ACEA Pinerolese interessate al 

servizio intendono conferire le funzioni di coordinamento di tali attività al Consorzio 

- Con la Delibera del Consiglio Direttivo n. 34 del 28 ottobre 2021 il Consorzio ACEA ha 

approvato il Protocollo d’intesa di cui all’oggetto, che stabilisce, nell’ambito del Progetto 

di controlli ambientali, le condizioni di utilizzo delle attrezzature e gli impegni reciproci da 

parte di Comuni e Consorzio, ed individua, all’art. 11, il Consorzio stesso quale soggetto 

che assume il ruolo di “Titolare del Trattamento Dati”; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 29/11/2021con la quale si è 

approvato il protocollo d’intesa per la definizione delle attività di controllo ambientale, 

finalizzata alla riduzione degli abbandoni di rifiuti ed al controllo di comportamenti non 

conformi, come proposto dal Consorzio ACEA con nota prot. n. 11.598 del 10/11/2021, in cui è 

prevista l’installazione delle attrezzature messe a disposizione dal Consorzio ACEA Pinerolese; 

 

RICHIAMATO L’art. 12 del Protocollo d’Intesa, “Risorse Finanziarie”, che testualmente cita:  

a) Il Comune si fa carico dei costi del personale comunale e/o altri soggetti incaricati che si 

occupano di svolgere le attività connesse al controllo territoriale;  

b) Il Consorzio ACEA Pinerolese si fa carico della gestione delle apparecchiature, su richiesta 

specifica dei comuni sottoscrittori della presente, attraverso incarico a soggetto esterno che 

garantisce l’installazione delle apparecchiature su pali esistenti, installazione di adeguata 

segnaletica, lettura della memoria ed inoltro al soggetto preposto dei soli file o foto utili 

all’identificazione del trasgressore; i costi sostenuti saranno a carico delle amministrazioni 

richiedenti nella misura di quota parte del 40% con trasferimento del rimborso al Consorzio, 

per una cifra pari ad € 100,00 al mese per cadauna apparecchiatura; 

 

DATO ATTO che il Comune di Bricherasio ha richiesto l’installazione a far data dall’anno 2022 

di numero 2 fotocamere;  

RITENUTO opportuno quindi provvedere ad impegnare per i motivi esposti in premessa la spesa 

per il servizio di definizione delle attività di controllo ambientale, finalizzata alla riduzione degli 

abbandoni di rifiuti ed al controllo di comportamenti non conformi, al Consorzio Acea 

Pinerolese di Pinerolo, per la somma di € 2.400,00 per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024; 

Considerato che l’importo da erogare al Consorzio Acea Pinerolese risulta un trasferimento, mentre 

il rapporto di affidamento del servizio intercorre tra il Consorzio Acea Pinerolese e Acea Pinerolese 

Industriale SPA, la tipologia non è annoverabile tra quelle che ricadono nell’ambito oggettivo di 

applicazione del DURC;  



Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2008 n,.102; 

 

DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile del servizio ai 

sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili;  

  

DETERMINA 

 

DI impegnare la spesa pari ad Euro 2.400,00 al cap. 3550/20/99 “Spese per servizio e 

smaltimento rifiuti” cod. 1 09 03 del bilancio 2024 disponibile, al Consorzio ACEA Pinerolese 

Pinerolo quale rimborso di competenza, periodo 1.1-31.12.2024, per il servizio di definizione 

delle attività di controllo ambientale, finalizzata alla riduzione degli abbandoni di rifiuti ed al 

controllo di comportamenti non conformi; 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del 

Regolamento di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 

60 giorni. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BRUNO-FRANCO Romina 


